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KẾ HOẠCH 
thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị 

về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo 

và chuyển đổi số quốc gia 

----- 

Thực hiện Chương trình hành động số 63-CTr/TU, ngày 27/02/2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy Lai Châu (gọi tắt là Chương trình hành động số 63-CTr/TU) về 

thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị (gọi tắt là 

Nghị quyết số 57-NQ/TW) về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số quốc gia, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch thực 

hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Cụ thể hóa các quan điểm, chủ trương, định hướng tại Nghị quyết số 57-

NQ/TW của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 63-CTr/TU của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy bằng các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể và tổ chức thực hiện hiệu 

quả nhằm phát triển đột phá lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số trên địa bàn huyện.  

Quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ và hiệu quả các quan điểm, 

mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tại Chương trình hành động số 63-CTr/TU 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, nhất là vai trò, vị trí, tầm quan trọng của khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đối với phát triển kinh tế - 

xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh; từ đó gắn trách nhiệm của các cấp, các ngành 

và cả hệ thống chính trị với kết quả chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện các nội dung 

Nghị quyết 57-NQ/TW và Chương trình hành động của Tỉnh ủy.  

2. Yêu cầu 

Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính phải 

có lộ trình hợp lý, các giải pháp đồng bộ, hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế 

tại các ngành, địa phương. Người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng trực tiếp chỉ đạo; 

cán bộ, đản viên phải gương mẫu, chủ động, sáng tạo trong triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 57-NQ/TW. 
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II. NỘI DUNG 

1. Mục tiêu 

1.1. Mục tiêu chung 

Đẩy mạnh nghiên cứu ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học và công nghệ; 

chú trọng hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; tích cực, chủ động tiếp 

cận, vận dụng thành công những thành tựu của Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 

tư vào sản xuất, kinh doanh và phục vụ đời sống, thúc đẩy quá trình công nghiệp 

hóa, hiện đại hóa, nâng cao năng suất lao động, hiệu quả kinh tế - xã hội và đời sống 

xã hội. Thực hiện chuyển đổi số đồng bộ, toàn diện trên phạm vi toàn huyện; cơ bản 

hoàn thành chuyển đổi số trên các lĩnh vực ưu tiên, đột phá, góp phần thúc đẩy kinh 

tế - xã hội của huyện phát triển nhanh và bền vững; sẵn sàng thử nghiệm các công 

nghệ và mô hình mới; đổi mới căn bản, toàn diện hoạt động quản lý, điều hành của 

các cơ quan trên địa bàn huyện; hình thành và phát triển môi trường số an toàn, tiện 

ích phục vụ tốt nhu cầu sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và nhu cầu đời sống 

người dân trên địa bàn huyện. Thúc đẩy khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số là đột phá quan trọng hàng đầu, là động lực chính tăng trưởng, góp 

phần xây dựng huyện Tam Đường phát triển nhanh, xanh, bền vững. 

1.2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030 

- Tiềm lực, trình độ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đạt mức khá ở 

các lĩnh vực quan trọng của tỉnh; trình độ, năng lực công nghệ, đổi mới sáng tạo của 

doanh nghiệp đạt mức khá trong tỉnh. 

- Tỉ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến của người dân và doanh nghiệp đạt trên 

80%; đạt 80% giao dịch không dùng tiền mặt trong các hoạt động kinh tế - xã hội. 

Phấn đấu tỉ lệ doanh nghiệp có hoạt động đổi mới sáng tạo đạt trên 40% trong tổng 

số doanh nghiệp.  

- Hàng năm bố trí ít nhất 03% tổng chi ngân sách địa phương cho phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và tăng dần theo yêu cầu phát 

triển. Nguồn nhân lực nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ, đổi mới sáng tạo 

đạt 10 người trên một vạn dân. 

- Hoàn thành phủ sóng 5G trên địa bàn toàn huyện, phủ sóng 6G tại các trung 

tâm hành chính, kinh tế chính của huyện. 100% doanh nghiệp trên địa bàn huyện 

ứng dụng công nghệ số trong sản xuất, kinh doanh và quản trị. 

- Đưa hoạt động quản lý và điều hành của các cơ quan trong hệ thống chính trị 

lên môi trường số. Hoàn thiện cơ sở dữ liệu dùng chung kết nối liên thông với hệ 

thống thông tin, cơ sở dữ liệu quốc gia. Xây dựng và phát triển trung tâm giám sát 

và điều hành thông minh của huyện. Đào tạo đội ngũ chuyên gia an toàn thông tin 

mạng đủ năng lực bảo vệ hạ tầng số của huyện. 100% các điểm, bản du lịch cộng 

đồng đã được công nhận được số hóa 3D. 
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- Đẩy mạnh chuyển đổi số trong các lĩnh vực: Y tế, giáo dục, văn hóa, du lịch, 

nông nghiệp, tài nguyên và môi trường, năng lượng và sản xuất công nghiệp, tài 

chính - ngân hàng. 

1.3. Tầm nhìn đến năm 2045 

Khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số phát triển vững chắc, 

góp phần đưa Tam Đường trở thành huyện có kinh tế, xã hội mức khá trong tỉnh, 

với hạ tầng số đồng bộ, hiện đại. Các hoạt động của hệ thống chính trị được vận 

hành trên nền tảng số, đảm bảo minh bạch, hiệu quả và phục vụ người dân, doanh 

nghiệp nhanh chóng, thuận tiện. Đạt mức độ hiện đại hóa cơ bản trong quản lý công, 

sử dụng trí tuệ nhân tạo (AI), dữ liệu lớn (Big Data), và chuỗi khối (Blockchain) để 

đưa ra quyết định chính xác, kịp thời. Các doanh nghiệp trên địa bàn ứng dụng công 

nghệ tiên tiến trong sản xuất, kinh doanh và quản lý, tham gia chuỗi giá trị toàn cầu. 

2. Nhiệm vụ và giải pháp 

2.1. Nâng cao nhận thức, đột phá về đổi mới tư duy, xác định quyết tâm 

chính trị mạnh mẽ, quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo, tạo xung lực mới, khí thế 

mới trong toàn xã hội về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số 

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên cần nhận thức đầy đủ tầm quan 

trọng và quán triệt sâu sắc các quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà 

nước về chuyển đổi số, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, xác định 

rõ trách nhiệm, chủ động triển khai thực hiện. Người đứng đầu phải trực tiếp phụ 

trách, chỉ đạo; cán bộ, đảng viên phải gương mẫu thực hiện. Nhiệm vụ chuyển đổi 

số, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo được xác định cụ thể trong 

chương trình, kế hoạch công tác hằng năm của cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương; 

kết quả thực hiện là tiêu chí đánh giá hiệu quả thực hiện nhiệm vụ, đánh giá thi đua, 

khen thưởng hằng năm. 

- Bố trí phù hợp số lượng cán bộ có trình độ chuyên môn khoa học kỹ thuật 

trong cấp ủy các cấp. Phát huy tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu 

trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, đảng viên trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số. 

- Quán triệt tuyên truyền, giáo dục hiệu quả để nâng cao nhận thức, quyết tâm, 

phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, thực hiện chuyển đổi số trong 

cả hệ thống chính trị, người dân và doanh nghiệp, tạo niềm tin, khí thế mới trong xã 

hội. Triển khai sâu rộng phong trào “học tập số”, phổ cập, nâng cao kiến thức khoa 

học, công nghệ, kiến thức số trong cán bộ, công chức và nhân dân; các phong trào 

khởi nghiệp, sáng tạo, cải tiến nâng cao hiệu quả công việc, năng suất lao động, khơi 

dậy tinh thần tự chủ, tự tin, tự lực, tự cường, tự hào dân tộc, phát huy trí tuệ Việt 

Nam thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. 
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- Mở rộng đa dạng các hình thức tôn vinh, biểu dương, khen thưởng kịp thời, 

xứng đáng các nhà khoa học, nhà sáng chế, các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có 

thành tích trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; 

trân trọng từng phát minh, sáng chế, cải tiến kỹ thuật, sáng kiến nâng cao hiệu quả 

công tác, hiệu suất công việc, dù là nhỏ nhất. 

2.2. Tích cực tham gia ý kiến, đề xuất xây dựng hoàn thiện thể chế; xoá bỏ 

mọi tư tưởng, quan niệm, rào cản đang cản trở sự phát triển; đưa thể chế thành 

một lợi thế cạnh tranh trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số 

- Tích cực đóng góp ý kiến, đề xuất cụ thể hoá, sửa đổi bổ sung và hoàn thiện 

đồng bộ các quy định pháp luật về khoa học, công nghệ, đầu tư, đầu tư công, mua 

sắm công, ngân sách nhà nước, tài sản công, sở hữu trí tuệ, thuế… phù hợp với điều 

kiện thực tiễn của huyện để tháo gỡ các điểm nghẽn, rào cản, giải phóng các nguồn 

lực, khuyến khích, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, 

phát triển nguồn nhân lực. 

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số. Đổi mới phương thức quản lý, triển khai các nhiệm vụ khoa 

học và công nghệ phù hợp với từng loại hình nghiên cứu; cải cách cơ chế quản lý tài 

chính trong việc thực hiện nhiệm vụ khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số, đơn giản hoá tối đa các thủ tục hành chính; giao quyền tự chủ trong 

sử dụng kinh phí nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ. 

- Kết hợp chặt chẽ giữa nghiên cứu, ứng dụng và đào tạo. Đầu tư, nâng cấp và 

có nguồn lực hỗ trợ, phát triển các tổ chức nghiên cứu khoa học và công nghệ công 

lập hoạt động hiệu quả; được sử dụng ngân sách nhà nước thuê chuyên gia, sử dụng 

tài sản hữu hình và trí tuệ để liên kết, hợp tác khoa học và công nghệ với các tổ chức, 

doanh nghiệp. 

- Thu hút, sử dụng có hiệu quả mọi nguồn lực đầu tư cho phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Cơ cấu lại nguồn ngân sách chi sự nghiệp 

khoa học và công nghệ bảo đảm tập trung, có trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải. 

2.3. Tăng cường đầu tư, hoàn thiện hạ tầng cho khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số 

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình về phát triển công nghệ và 

công nghiệp chiến lược trên một số lĩnh vực: Sản xuất, nông nghiệp, du lịch, an ninh, 

quốc phòng, môi trường, công nghệ sinh học, công nghệ sau thu hoạch,… 

- Chú trọng phát triển hạ tầng năng lượng, nhất là năng lượng mới, năng 

lượng sạch và bảo đảm an ninh năng lượng cho phát triển khoa học, công nghệ, 

các ngành công nghiệp chiến lược. Quản lý chặt chẽ, khai thác, sử dụng có hiệu 

quả các nguồn tài nguyên khoáng sản, nhất là đất hiếm để phát triển khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo. 
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- Đẩy mạnh ứng dụng và phát triển công nghệ số. Xây dựng và dùng chung các 

nền tảng số quốc gia, vùng, bảo đảm hoạt động thống nhất, liên thông của các ngành, 

lĩnh vực trên môi trường số. Thúc đẩy hệ sinh thái kinh tế số trên các lĩnh vực. 

- Xây dựng hạ tầng công nghệ số hiện đại, an toàn và đồng bộ, đáp ứng yêu cầu 

phát triển kinh tế - xã hội và chuyển đổi số. Đảm bảo quản lý, lưu trữ và khai thác 

dữ liệu một cách hiệu quả, an toàn. Hình thành và khai thác hiệu quả cơ sở dữ liệu 

lớn (big data) để phục vụ phát triển kinh tế - xã hội. Xây dựng và vận hành các đô 

thị thông minh tại trung tâm kinh tế, hành chính của huyện Xây dựng hệ thống bảo 

vệ dữ liệu và không gian mạng an toàn. 

2.4. Phát triển, trọng dụng nhân lực chất lượng cao, nhân tài đáp ứng yêu 

cầu phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 

- Tăng cường đầu tư, đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, bảo 

đảm nguồn nhân lực chất lượng cao đáp ứng yêu cầu phát triển khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; tăng cường các môn học liên quan đến công nghệ 

số, trí tuệ nhân tạo (AI), dữ liệu lớn (Big Data), và Internet vạn vật (IoT); đẩy mạnh 

giáo dục STEM (Khoa học, Công nghệ, Kỹ thuật, Toán học) trong các cơ sở giáo 

dục trên địa bàn. Hợp tác với các trường đại học hàng đầu trong và ngoài nước để 

đào tạo nguồn nhân lực trình độ cao. 

- Quan tâm ban hành cơ chế phù hợp hỗ trợ thu hút, trọng dụng người có tài 

năng về Tam Đường làm việc, sinh sống; huy động các nguồn lực hợp pháp khác 

theo quy định của pháp luật để thực hiện các chính sách ưu đãi khác đối với người 

có tài năng về tiền thưởng, thu nhập. Xây dựng, kết nối và phát triển mạng lưới 

chuyên gia, nhà khoa học trong và ngoài huyện. Xây dựng nền tảng giáo dục, đào 

tạo trực tuyến, nâng cao năng lực số trong xã hội. 

2.5. Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo trong hoạt động của các cơ quan trong hệ thống chính trị; nâng cao hiệu quả 

quản trị quốc gia, hiệu lực quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, bảo đảm quốc 

phòng và an ninh 

- Có kế hoạch và lộ trình đưa toàn bộ hoạt động của các cơ quan trong hệ thống 

chính trị lên môi trường số, bảo đảm liên thông, đồng bộ, bí mật nhà nước. Phát triển 

hệ thống giám sát, điều hành thông minh nhằm tăng cường quản lý công. Đổi mới 

toàn diện việc giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công không phụ thuộc 

địa giới hành chính; nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ số cho 

người dân và doanh nghiệp, hướng tới cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình, 

cá nhân hoá và dựa trên dữ liệu; tăng cường giám sát, đánh giá và trách nhiệm giải 

trình của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền trong phục vụ nhân dân. 

- Đẩy mạnh chuyển đổi số trong du lịch, phát triển văn hoá số bảo đảm giữ gìn 

bản sắc dân tộc, triển khai bộ quy tắc ứng xử trên không gian mạng, giảm thiểu tác 

động tiêu cực của công nghệ số đối với xã hội.  
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- Bảo đảm an toàn, an ninh mạng và chủ quyền quốc gia trên nền tảng số và 

không gian mạng; an ninh, an toàn dữ liệu hợp pháp của tổ chức, cá nhân, doanh 

nghiệp và chủ quyền an ninh dữ liệu quốc gia. Ngăn chặn hiệu quả tội phạm lĩnh 

vực chuyển đổi số, chống lừa đảo trực tuyến. Xây dựng, phát huy sức mạnh thế trận 

chiến tranh nhân dân, thế trận lòng dân trên không gian mạng để bảo vệ Tổ quốc. 

2.6. Thúc đẩy mạnh mẽ hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số trong doanh nghiệp 

- Thực hiện tốt, kịp thời các chính sách ưu đãi, khuyến khích doanh nghiệp, 

nhất là doanh nghiệp vừa và nhỏ đầu tư cho chuyển đổi số, nghiên cứu, ứng dụng 

khoa học, đổi mới công nghệ để nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh, quản trị 

doanh nghiệp; đẩy mạnh chuyển giao tri thức, đào tạo nhân lực khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo thông qua doanh nghiệp có vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI). 

- Khuyến khích tinh thần khởi nghiệp về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số, cùng với chính sách hỗ trợ khởi nghiệp và thu hút các doanh 

nghiệp trong và ngoài huyện khởi nghiệp tại Tam Đường. 

- Thực hiện hiệu quả chính sách hỗ trợ cơ chế đặt hàng, giao nhiệm vụ cho các 

doanh nghiệp công nghệ số thực hiện các nhiệm vụ trọng điểm về chuyển đổi số; 

thực hiện nghiêm cơ chế ưu đãi về đất đai, tín dụng, thuế trong nghiên cứu, thử 

nghiệm, ứng dụng, phát triển, sản xuất sản phẩm, dịch vụ công nghệ số. Thúc đẩy 

doanh nghiệp tái đầu tư hạ tầng, đầu tư nghiên cứu và phát triển (R&D). 

- Đẩy mạnh tiêu dùng sản phẩm, dịch vụ trên môi trường số, bảo đảm kinh tế 

số các ngành, lĩnh vực chiếm tối thiểu 70% kinh tế số; đẩy mạnh sản xuất thông 

minh trong các ngành, lĩnh vực: Nông nghiệp, thương mại, tài chính, giáo dục, y tế, 

giao thông, logistics. 

- Hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện chuyển đổi số, đổi mới công nghệ, cải thiện 

năng suất và khả năng cạnh tranh. Giúp doanh nghiệp tiếp cận thị trường rộng lớn 

thông qua các nền tảng thương mại điện tử. Kết nối doanh nghiệp với các nguồn lực 

công để thúc đẩy phát triển. 

2.7. Tăng cường hợp tác trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số: Hỗ trợ, khuyến khích các cơ quan chuyên môn, các doanh 

nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn huyện tham gia các chương trình hội nghị, hội thảo 

về khoa học và công nghệ nhằm tìm kiếm cơ hội thúc đẩy hợp tác đầu tư về khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các chi, đảng bộ cơ sở tổ chức quán triệt, học tập, tuyên truyền Nghị quyết 

số 57-NQ/TW, Chương trình hành động của Tỉnh ủy và Kế hoạch này tới toàn thể 

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân các dân tộc trong huyện; xây 

dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn. 
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2. UBND huyện xây dựng kế hoạch thực hiện; tham mưu thành lập Ban Chỉ 

đạo huyện về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; 

tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo kết quả thực 

hiện với Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện (qua Ban Tuyên 

giáo và Dân vận Huyện ủy). 

3. HĐND huyện tăng cường giám sát việc thực hiện các chính sách, pháp luật 

liên quan đến phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên 

địa bàn huyện. 

4. Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện xây dựng kế hoạch chỉ 

đạo, hướng dẫn tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện 

Nghị quyết số 57-NQ/TW; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp 

ý đề xuất xây dựng cơ chế chính sách phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số. 

5. Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy hướng dẫn quán triệt, tuyên truyền 

Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị, Chương trình hành động của Tỉnh ủy 

và nội dung Kế hoạch này; chủ trì tham mưu sơ, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết 

số 57-NQ/TW củaBộ Chính trị theo quy định. 

6. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy tham mưu Huyện ủy tổ chức kiểm tra, giám sát 

công tác lãnh đạo chỉ đạo triển khai việc triển khai thực hiện Nghị quyết. 

Nơi nhận: 

- TT. Tỉnh ủy (B/c), 

- Các ban Đảng, VP Tỉnh ủy, 

- Đ/c Nguyễn Ngọc Vinh - Ủy viên BTV Tỉnh ủy, 

Chủ nhiệm UBKT Tỉnh ủy, 

- Các chi, đảng bộ trực thuộc, 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, 

- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ huyện, 

- Lưu. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Cao Trang Trọng 
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